MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

RESOLUÇÃO Nº 028/2014, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal de

Alfenas – UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, o que consta no

Processo  no 23087.006888/2014-91  e  o  que  ficou  decidido  em  sua  211ª  reunião,  de  26  de

setembro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º APROVAR  a retificação  do Projeto Político-Pedagógico do Curso de

Ciência  da  Computação,  para  fazer  constar  a  exclusão  de  pré-requisitos  das  disciplinas  das

dinâmicas  nos 2,  3  e  4,  com exceção das  disciplinas  lecionadas  pelo  Núcleo  da  Matemática,

conforme Anexo I.

Art. 2º  DETERMINAR  que a retificação seja consolidada na Resolução  nº

027/2012, do referido Projeto Político-Pedagógico.

Art. 3º REVOGAM–SE as disposições em contrário.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no quadro de

avisos da Secretaria Geral e será, também, publicada no Boletim Interno desta Universidade.

Prof. Paulo Márcio de Faria e Silva

Presidente do CEPE

DATA DA PUBLICAÇÃO
UNIFAL-MG

29-09-2014

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

ANEXO I

Sigla
Disciplina

Pré-requisito(s) a ser(em)
removidos

Dinâmica (2)

Pré-requisito(s) a ser(em)
removidos  Dinâmica (3)

Pré-requisito(s) a ser(em)
removidos  Dinâmica (4)

Código
Nome da
disciplina

Código
Nome da
disciplina

Código
Nome da
disciplina

DCE275 Programação DCE117 Algoritmos - - -

DCE122
Arquitetura e

Organização de
Computadores I

DCE119 Lógica Digital DCE119 Lógica Digital DCE119 Lógica Digital

DCE124 Estrutura de Dados I DCE117 Algoritmos DCE117 Algoritmos DCE117 Algoritmos

DCE123
Arquitetura e

Organização de
Computadores II

DCE122
Arquitetura e

Organização de
Computadores I

DCE122
Arquitetura e

Organização de
Computadores I

DCE122
Arquitetura e

Organização de
Computadores I

DCE276
Programação

Orientada a Objetos
DCE117 Algoritmos - - - -

DCE278 Estrutura de Dados II DCE124
Estrutura de

Dados I
- - - -

DCE130
Linguagens Formais e

Autômatos
DCE121

Matemática
Discreta

DCE121
Matemática

Discreta
DCE121

Matemática
Discreta

DCE280 Sistemas Operacionais
DCE122

,
DCE124

Arquitetura e
Organização de

Computadores I e
Estrutura de

Dados I

- - - -

DCE132 Linguagens de
Programação

DCE130
Linguagens
Formais e
Autômatos

- - - -

DCE267 Banco de Dados II DCE279 Banco de Dados I DCE128 Banco de Dados I DCE128 Banco de Dados I

DCE281
Redes de

Computadores I
DCE122

Arquitetura e
Organização de
Computadores I

- - - -

DCE135
Engenharia de

Requisitos
DCE277

Introdução à
Engenharia de

Software
- - - -

DCE137 Teoria dos Grafos DCE124
Estrutura de

Dados I
DCE124

Estrutura de
Dados I

DCE124
Estrutura de

Dados I

DCE134
Redes de

Computadores II
DCE21,
DCE281

Estatística Básica
e Redes de

Computadores I
- - - -

DCE283
Sistemas Distribuídos

e Programação
Paralela

DCE281
Redes de

Computadores I
- - - -

DCE270 Compiladores DCE130 Linguagens
Formais e

DCE130 Linguagens
Formais e

DCE130 Linguagens
Formais e

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700
37130-000 – Alfenas - MG

Autômatos Autômatos Autômatos

DCE141
Análise e Projeto de

Algoritmos
DCE278

Estrutura de
Dados II

- - - -

DCE282 Projeto de Software

DCE276
,

DCE279
,

DCE135

Programação
Orientada a

Objetos, Banco
de Dados I e

Engenharia de
Requisitos

- - - -

DCE285 Inteligência Artificial
DCE119

,
DCE124

Lógica Digital e
Estrutura de

Dados I
- - - -

DCE286
Fundamentos de

Processamento de
Imagens

DCE124
Estrutura de

Dados I
- - - -

DCE289
Fundamentos de

Computação Gráfica
DCE124

Estrutura de
Dados I

- - - -

DCE247
Engenharia de

Requisitos
- - DCE127

Engenharia de
Software

DCE127
Engenharia de

Software

DCE125 Estrutura de Dados II - - DCE124
Estrutura de

Dados I
DCE124

Estrutura de
Dados I

DCE131 Sistemas Operacionais - - DCE122
Arquitetura e

Organização de
Computadores I

DCE122
Arquitetura e

Organização de
Computadores I

DCE133
Redes de

Computadores
- - DCE122

Arquitetura e
Organização de
Computadores I

DCE122
Arquitetura e

Organização de
Computadores I

DCE261 Projeto de Software - -
DCE128

,
DCE247

Banco de Dados I
e Engenharia de

Requisitos

DCE128
,

DCE247

Banco de Dados I
e Engenharia de

Requisitos

DCE143 Inteligência Artificial I - - DCE124
Estrutura de

Dados I
DCE124

Estrutura de
Dados I

DCE140 Sistemas Distribuídos - - DCE133
Redes de

Computadores
DCE133

Redes de
Computadores

DCE268
Análise de

Desempenho
- - DCE133

Redes de
Computadores

DCE133
,DCE21

Redes de
Computadores e
Estatística Básica

DCE269
Análise e Projeto de

Algoritmos
- - DCE125

Estrutura de
Dados II

DCE125
Estrutura de

Dados II

,0DCE271
Inteligência Artificial

II
- - DCE119 Lógica Digital DCE119 Lógica Digital

DCE98 Pesquisa Operacional - - DCE137 Teoria dos Grafos DCE137 Teoria dos Grafos

DCE144
Processamento de

Imagens
- - DCE124

Estrutura de
Dados I

DCE124
Estrutura de

Dados I

3